2

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРБАТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________ № ______________

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального округа Арбат
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 N 393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального округа Арбат:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального округа Арбат (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Арбат arbatnews.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера администрации муниципального округа Арбат Овечкину Е.В.

Глава муниципального округа Арбат                                            Е.П. Бабенко
Приложение

к постановлению администрации муниципального округа Арбат
___________________________
ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРБАТ
1. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального округа Арбат (далее - Порядок) определяет процедуру принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, по которым главным администратором доходов бюджета является администрация муниципального округа Арбат (далее - безнадежная к взысканию задолженность).

2. Полномочия администратора доходов бюджета – администрация муниципального округа Арбат.
3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается Главой муниципального округа Арбат.

4. Задолженность признается безнадежной к взысканию в случаях, установленных пунктом 1 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

3) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым Администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из Единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным, задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

5. Наличие оснований для принятия решений о признании задолженности безнадежной к взысканию в бюджет муниципального округа Арбат подтверждается следующими документами:

1) подготовленная отделом бухгалтерского учета и финансового обеспечения администрации муниципального округа Арбат выписка из отчетности администрации муниципального округа Арбат об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального округа Арбат, администрируемых администрацией муниципального округа Арбат, согласно приложению N 2 к настоящему Порядку;

2) справка Администратора доходов о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет муниципального округа Арбат согласно приложению N 3 к настоящему Порядку;

3) документы, устанавливающие обязательства плательщика платежей в бюджет муниципального округа Арбат по уплате этих платежей, за исключением нормативных правовых актов (договор аренды муниципального имущества и прочее);

4) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности, в том числе:

- в случае, указанном в подпункте 1 пункта 4 настоящего Порядка, - документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

- в случае, указанном в подпункте 2 пункта 4 настоящего Порядка, - документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет;

- в случае, указанном в подпункте 3 пункта 3 настоящего Порядка, - документ, подтверждающий факт признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)";

- в случае, указанном в подпункте 4 пункта 3 настоящего Порядка, - акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым Администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

- в случае, указанном в подпункте 5 пункта 4 настоящего Порядка, - исполнительный документ, постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ;

- в случае, указанном в подпункте 6 пункта 4 настоящего Порядка, - документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет.

6. Администратор доходов выявляет наличие задолженности, которая может быть признана безнадежной к взысканию, осуществляет сбор документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, и направляет обращение с указанными документами Главе муниципального округа Арбат.

При сборе документов, необходимых для принятия решения о признании задолженности безнадежной к взысканию, Администратор доходов вправе запрашивать необходимые документы или информацию у других отделов администрации муниципального округа Арбат, в распоряжении которых находятся необходимые документы или информация.

7. Глава муниципального округа рассматривает вопрос о признании безнадежной к взысканию задолженности и готовит проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности в срок не позднее 30 календарных дней со дня поступления документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка.

8. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности оформляется актом по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

9. Оформленный Главой муниципального округа Арбат акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального округа Арбат направляется в отдел бухгалтерского учета и финансового обеспечения администрации муниципального округа Арбат. К акту прилагаются документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка.

Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального округа Арбат и ее списании оформляется отделом бухгалтерского учета и финансового обеспечения администрации муниципального округа Арбат в форме постановления администрации муниципального округа Арбат.

Приложение N 1 к Порядку

АКТ

о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет муниципального округа Арбат
от "__" __________ 20__ г. N __________

В соответствии с подпунктом _________ пункта 4 Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального округа Арбат, утвержденного постановлением администрации муниципального округа Арбат от _____________ N __________:

1. Признать задолженность в бюджет муниципального округа Арбат безнадежной к взысканию:

Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица) ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Идентификационный номер налогоплательщика ____________________________.

Основной государственный регистрационный номер _______________________.

Код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица) ______________

Сведения о платеже, по которому возникла задолженность ______ _________

____________________________________________________________________.

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет муниципального округа Арбат, его наименование _________________________________________________________.

Сумма задолженности по платежам в бюджет муниципального округа Арат ____________________________________________________________________.

Сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет муниципального округа Арбат ________________________________________.

2. Подпись Главы муниципального округа Арбат: ___________________________________________

3. Дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального округа Арбат ____________.

Приложение N 2 к Порядку

Выписка

из отчетности об учитываемых суммах задолженности

по уплате платежей в бюджет муниципального округа Арбат
	N п/п
	Период образования задолженности
	Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица)
	ИНН, КПП, ОГРН (ИНН физического лица)
	Сведения о платеже, по которому возникла задолженность
	Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование
	Сумма задолженности по платежам в бюджет муниципального округа Арбат (руб.)
	Сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет муниципального округа Арбат (руб.)
	Всего задолженности (руб.)
	Документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального округа Арбат

	Наименование документа
	Дата документа
	N документа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Начальник отдела бухгалтерского учета и финансового обеспечения администрации муниципального округа Арбат

	(подпись)
	(Ф.И.О.)

Приложение N 3 к Порядку

Справка

администратора доходов бюджета о принятых мерах

по обеспечению взыскания задолженности по платежам

в бюджет муниципального округа Арбат
	N п/п
	Сведения о платеже, по которому возникла задолженность
	Наименование должника
	Сумма задолженности (руб.)
	Информация о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет муниципального округа Арбат

	1
	2
	3
	4
	5

	________

	(Начальник отдела бухгалтерского учета и финансового обеспечения администрации муниципального округа Арбат

	(подпись)
	(Ф.И.О.)